

BILANCIO CONSUNTIVO | **ANNO 2005**
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRENTO



**UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI TRENTO**

INDICE

| | Pag. |
|---|------|
| STATO PATRIMONIALE | 2 |
| CONTO ECONOMICO | 7 |
| CONTO FINANZIARIO | 10 |
| RELAZIONE INTEGRATIVA | 15 |
| GESTIONE FINANZIARIA | 63 |
| RENDICONTO 2005 ACCORDO DI PROGRAMMA | 80 |



STATO PATRIMONIALE



| ATTIVO | 31/12/2005 valori in Euro | 31/12/2004 valori in Euro |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|
| A) Crediti verso lo Stato per versamenti ancora dovuti | - | - |
| B) Immobilizzazioni | | |
| I. Immateriali | | |
| 1. Costi di impianto e ampliamento | - | - |
| 2. Costi di sviluppo e di pubblicità | - | - |
| 3. Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 33.108 | 113.871 |
| 4. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 12.285 | 8.734 |
| 5. Avviamento | - | - |
| 6. Immobilizzazioni in corso e acconti | 1.200.610 | 1.041.010 |
| 7. Altre | 14.991.507 | 11.611.430 |
| | 16.237.510 | 12.775.045 |
| II. Materiali | | |
| 1. Terreni e fabbricati | 42.197.647 | 38.129.370 |
| 2. Impianti e macchinari | 1.981.292 | 1.662.505 |
| 3. Attrezzature | 3.123.262 | 4.222.839 |
| 4. Altri beni | 1.779.293 | 1.268.934 |
| 5. Immobilizzazioni in corso e acconti | 22.498.073 | 11.676.534 |
| | 71.579.567 | 56.960.182 |
| III. Finanziarie | | |
| 1. Partecipazioni | 556.703 | 530.703 |
| 2. Crediti | | |
| d) Verso altre imprese | 416 | 1.234 |
| 3. Altri titoli | - | - |
| | 557.119 | 531.937 |
| Totale Immobilizzazioni (B) | 88.374.196 | 70.267.164 |
| C) Attivo circolante | | |
| I. Rimanenze | | |
| 1. Prodotti finiti e materiali di consumo | - | - |
| 2. Lavori in corso su ordinazione | 4.273.282 | 3.770.332 |
| | 4.273.282 | 3.770.332 |
| II. Crediti | | |
| 1. Crediti verso lo Stato | 14.749.559 | 13.881.378 |
| 2. Crediti verso Enti Locali | 10.948.419 | 10.141.564 |
| 3. Crediti verso altri Enti pubblici e privati | 37.974.826 | 6.233.842 |
| 4. Crediti verso imprese controllate | - | - |
| 5. Crediti verso imprese collegate | - | - |
| 6. Crediti verso altri | 651.882 | 1.176.691 |
| | 64.324.686 | 31.433.475 |



| | 31/12/2005 valori in Euro | 31/12/2004 valori in Euro |
|---|------------------------------|------------------------------|
| III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni | | |
| 1. Partecipazioni | - | - |
| 2. Altri titoli | 1.221 | 4.225 |
| | 1.221 | 4.225 |
| IV. Disponibilità liquide | | |
| 1. Depositi bancari e postali | 8.543.476 | 11.245.837 |
| 2. Assegni | - | 100 |
| 3. Denaro e valori in cassa | 13.974 | 11.923 |
| | 8.557.450 | 11.257.860 |
| Totale attivo circolante (C) | 77.156.639 | 46.465.892 |
| D) Ratei e risconti | 2.281.437 | 690.843 |
| TOTALE ATTIVO | 167.812.272 | 117.423.899 |



PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

| | 31/12/2005 valori in Euro | 31/12/2004 valori in Euro |
|--|------------------------------|------------------------------|
| A) Patrimonio Netto | | |
| <i>I. Fondo di dotazione</i> | 414.991 | 414.991 |
| <i>III. Riserva di rivalutazione</i> | - | - |
| <i>VI. Riserve statutarie</i> | - | - |
| <i>VII. Altre riserve</i> | - | - |
| <i>VIII. Risultato di esercizi precedenti</i> | 14.588.221 | 14.513.731 |
| <i>IX. Risultato dell'esercizio</i> | 71.244 | 74.490 |
| Totale patrimonio netto (A) | 15.074.456 | 15.003.212 |
| B) Fondi per rischi e oneri | | |
| 1. Per trattamento di quiescenze e obblighi simili | - | - |
| 2. Per imposte | - | - |
| 3. Altri fondi | 10.102.623 | 7.891.174 |
| Totale fondi per rischi e oneri (B) | 10.102.623 | 7.891.174 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 144.789 | 147.214 |
| D) Debiti | | |
| 1. Obbligazioni | - | - |
| 2. Debiti verso banche | 1.704.417 | 2.438.685 |
| 3. Debiti verso altri finanziatori | - | - |
| 4. Acconti | 8.856.396 | 9.865.645 |
| 5. Debiti verso fornitori | 16.690.563 | 18.692.369 |
| 6. Debiti rappresentati da titoli di credito | - | - |
| 7. Debiti verso imprese controllate | - | - |
| 8. Debiti verso imprese collegate | 12.351 | 50.898 |
| 9. Debiti verso lo Stato | - | - |
| 10. Debiti tributari | 1.810.628 | 1.890.376 |
| 11. Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 3.221.300 | 3.002.754 |
| 12. Altri debiti | 607.625 | 410.305 |
| Totale debiti (D) | 32.903.280 | 36.351.032 |
| E) Ratei e risconti | 109.587.124 | 58.031.267 |
| TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO | 167.812.272 | 117.423.899 |



| CONTI D'ORDINE | 31/12/2005 valori in Euro | 31/12/2004 valori in Euro |
|---------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| Garanzie prestate | - | - |
| Altri conti d'ordine | | |
| Impegni | | |
| <i>Contratti derivati</i> | 34.000.000 | - |
| Rischi | | |
| <i>Prestiti obbligazionari emessi</i> | 52.286.440 | - |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | 86.286.440 | - |



CONTO ECONOMICO



| | 31/12/2005 valori in Euro | 31/12/2004 valori in Euro |
|--|------------------------------|------------------------------|
| A) Valore della produzione | | |
| 1. Ricavi propri e delle prestazioni | | |
| a) <i>Tasse e contributi</i> | 9.979.578 | 9.390.422 |
| b) <i>Ricavi per attività commerciale</i> | 7.447.752 | 6.261.271 |
| | 17.427.330 | 15.651.693 |
| 2. Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti | - | - |
| 3. Variazioni dei lavori in corso su ordinazione | 502.950 | (2.006.181) |
| 4. Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | - | - |
| 5. Contributi in conto esercizio e altri ricavi e proventi | | |
| a) <i>Contributi in conto esercizio</i> | 84.766.357 | 73.462.994 |
| b) <i>Contributi in conto capitale</i> | 9.366.254 | 8.871.061 |
| c) <i>Contributi alla ricerca e alla didattica</i> | 6.147.793 | 9.398.799 |
| d) <i>Altri ricavi e proventi</i> | 896.615 | 550.460 |
| | 101.177.019 | 92.283.314 |
| Totale valore della produzione (A) | 119.107.299 | 105.928.826 |
| B) Costi della produzione | | |
| 6. Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 3.518.125 | 2.993.094 |
| 7. Per servizi | | |
| a) <i>Prestazioni di servizi, consulenze e collaborazioni</i> | 13.780.293 | 13.364.266 |
| b) <i>Gestione immobili e utenze collegate</i> | 5.675.263 | 5.883.629 |
| c) <i>Interventi a favore di studenti e laureati</i> | 2.070.767 | 1.782.303 |
| d) <i>Interventi a favore della ricerca e formazione avanzata</i> | 7.138.570 | 6.100.102 |
| e) <i>Servizi a favore del personale</i> | 866.628 | 818.274 |
| f) <i>Servizi diversi</i> | 6.252.126 | 5.857.497 |
| | 35.783.647 | 33.806.071 |
| 8. Per godimento di beni di terzi | 2.942.295 | 2.874.427 |
| 9. Per il personale | | |
| a) <i>Salari e stipendi</i> | 43.611.839 | 38.916.191 |
| b) <i>Oneri sociali</i> | 16.220.041 | 14.425.731 |
| c) <i>Trattamento di fine rapporto</i> | 17.271 | 30.887 |
| d) <i>Trattamento di quiescenza e simili</i> | - | - |
| e) <i>Altri costi</i> | 2.342.049 | 2.930.498 |
| | 62.191.200 | 56.303.307 |
| 10. Ammortamenti e svalutazioni | | |
| a) <i>Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</i> | 631.484 | 887.951 |
| b) <i>Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i> | 8.734.770 | 7.983.110 |
| c) <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i> | - | - |
| d) <i>Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide</i> | 7.331 | - |
| | 9.373.585 | 8.871.061 |
| 11. Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | - | - |



| | 31/12/2005 valori in Euro | 31/12/2004 valori in Euro |
|--|------------------------------|------------------------------|
| 12. Accantonamenti per rischi | 150.000 | - |
| 13. Altri accantonamenti | 4.189.156 | 667.000 |
| 14. Oneri diversi di gestione | 309.648 | 243.523 |
| Totale costi della produzione (B) | 118.457.656 | 105.758.483 |
| DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) | 649.643 | 170.343 |
| C) Proventi e oneri finanziari | | |
| 15. Proventi da partecipazioni | - | - |
| 16. Altri proventi finanziari | 33.812 | 10.552 |
| 17. Interessi e altri oneri finanziari | (344.381) | (206.719) |
| Totale proventi e oneri finanziari (C) | (310.569) | (196.167) |
| D) Rettifiche di valore di attività finanziarie | | |
| 18. Rivalutazioni | - | - |
| 19. Svalutazioni | - | - |
| Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D) | - | - |
| E) Proventi e oneri straordinari | | |
| 20. Proventi straordinari | | |
| a) <i>Plusvalenze da alienazione</i> | 159 | 4.799 |
| b) <i>Altri proventi straordinari</i> | 140.289 | 220.701 |
| | <u>140.448</u> | <u>225.500</u> |
| 21. Oneri straordinari | | |
| a) <i>Minusvalenze da alienazione</i> | (7.758) | (14.179) |
| b) <i>Imposte relative a esercizi precedenti</i> | - | - |
| c) <i>Altri oneri straordinari</i> | (331.325) | (40.508) |
| | <u>(339.083)</u> | <u>(54.687)</u> |
| Totale delle partite straordinarie (E) | (198.635) | 170.813 |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B±C±D±E) | 140.439 | 144.989 |
| 22. Imposte sul reddito d'esercizio | | |
| a) <i>Imposte correnti</i> | (69.195) | (70.499) |
| b) <i>Imposte differite</i> | - | - |
| | <u>(69.195)</u> | <u>(70.499)</u> |
| 23. RISULTATO D'ESERCIZIO | 71.244 | 74.490 |



CONTO FINANZIARIO 2005



RICONCILIAZIONE RISULTATO ECONOMICO E AVANZO DI COMPETENZA LIBERO

| | |
|---|-------------------|
| Risultato Economico al Netto delle Imposte | 71.244 |
| Poste in Aumento | |
| Contributi in conto capitale PAT (compresa Edilizia) | 17.304.028 |
| Emissione P.O. | 43.488.360 |
| Incasso mutui residenzialità | 3.821 |
| Totale Poste in Aumento | 60.796.209 |
| Poste in Riduzione | |
| Incrementi negli investimenti ed Edilizia PAT | 11.461.970 |
| Incrementi negli investimenti Edilizia P.O. | 12.696.549 |
| Altri investimenti | 5.842.917 |
| Incrementi nelle immobilizzazioni finanziarie | 25.182 |
| Investimenti finanziari | 34.000.000 |
| Anticipi e Acconti pagati non di competenza | -536.872 |
| Altri acconti non di competenza | 75 |
| Depositi Cauzionali | 2.597 |
| Rimborso Quota capitale mutui | 734.268 |
| Totale Poste in Riduzione | 64.226.686 |
| Avanzo di Competenza Libero 2005 | -3.359.233 |
| Avanzo Libero di Amministrazione 2004 | 7.629.970 |
| Avanzo Libero di Amministrazione Consuntivo 2005 | 4.270.737 |



DETERMINAZIONE SINTETICA

| | AVANZO COMPLESSIVO | AVANZO FINALIZZATO | AVANZO LIBERO |
|---|-----------------------|-----------------------|--------------------|
| Avanzo Iniziale da Consuntivo 2004 | 18.389.264 | 10.759.294 | 7.629.970 |
| di cui: | | | |
| Spese dipartimenti | 893.650 | 893.650 | |
| Anticipi incassati non di competenza | 38.477 | 38.477 | |
| Acconti incassati non di competenza | 9.827.167 | 9.827.167 | |
| Entrate | | | |
| Ricavi finanziariamente rilevanti | 110.044.302 | | 110.044.302 |
| Contributi in C/ Capitale PAT (compresa Edilizia) | 17.304.028 | | 17.304.028 |
| Emissione P.O. | 43.488.360 | | 43.488.360 |
| Incasso mutui residenzialità | 3.821 | | 3.821 |
| Anticipi di competenza futura | -32.447 | -32.447 | |
| Acconti di competenza futura | -976.771 | -976.771 | |
| Totale Entrate 2005 | 169.831.263 | -1.009.248 | 170.840.511 |
| Uscite | | | |
| Costi e investimenti finanziariamente rilevanti | 138.243.333 | 796.990 | 137.446.343 |
| di cui | | | |
| Utilizzo Avanzo finalizzato Spese Dipartimenti | 796.990 | 796.990 | |
| Investimenti finanziari | 34.000.000 | | 34.000.000 |
| Anticipi e Acconti non di competenza | -536.872 | | -536.872 |
| Altri acconti non di competenza | 75 | | 75 |
| Depositi Cauzionali | 2.597 | | 2.597 |
| Rimborso Quota capitale mutui | 734.268 | | 734.268 |
| Totale Uscite 2005 | 172.443.401 | 796.990 | 171.646.411 |
| Quota Investimento Palazzo Fedrigotti | 2.553.333 | | 2.553.333 |
| Totale Uscite 2005 Rettificate | 174.996.734 | 796.990 | 174.199.744 |
| di cui | | | |
| Utilizzo Avanzo finalizzato Spese dipartimenti | 796.990 | 796.990 | |
| Avanzo/Disavanzo di Competenza 2005 | -5.165.471 | -1.806.238 | -3.359.233 |
| Avanzo di Amministrazione Consuntivo 2005 | 13.223.793 | 8.953.056 | 4.270.737 |
| di cui: | | | |
| Vincolato Spese Dipartimenti | 96.660 | 96.660 | |
| Vincolato Spese Progetti | 6.000 | 6.000 | |
| Vincolato Spese C/Terzi e Progetti di Ricerca | 8.850.396 | 8.850.396 | |



RICONCILIAZIONE TRA PATRIMONIO NETTO E AVANZO LIBERO DI AMMINISTRAZIONE 2005

| POSTE BILANCIO ECONOMICO-PATRIMONIALE | | POSTE COMPONENTI L'AVANZO LIBERO DI AMMINISTRAZIONE | |
|---|-------------------|--|-------------------|
| TOTALE PATRIMONIO NETTO (A.) | 15.074.456 | | 15.074.456 |
| Totale Immobilizzazioni Immateriali (B.I.) | -16.237.510 | | |
| Totale Immobilizzazioni Materiali (B.II.) | -71.579.567 | | |
| Totale Immobilizzazioni Finanziarie(B.III.) | -557.119 | | |
| Totale immobilizzazioni (B) | -88.374.196 | | -88.374.196 |
| di cui | | | |
| Terreni | 12.040.122 | | 12.040.122 |
| Totale immobilizzazioni esclusi terreni | -76.334.074 | | -76.334.074 |
| Risconti passivi e accantonamenti contributi in conto capitale | 73.740.611 | | 73.740.611 |
| PATRIMONIO NETTO RESIDUALE | 12.480.993 | | 12.480.993 |
| II. Immobilizzazioni Materiali | | | |
| Terreni | -12.040.122 | | |
| di cui San Severino | 3.167.562 | | |
| Totale Terreni | -8.872.560 | | |
| Palazzo Fedrigotti | 2.553.334 | | |
| Totale Immobilizzazioni Materiali | -6.319.226 | Totale Immobilizzazioni Materiali | -6.319.226 |
| D) Debiti | | | |
| Debiti verso banche a M/L termine | 1.704.417 | Debiti verso banche a M/L termine | 1.704.417 |
| II. Crediti | | | |
| 7. Crediti verso altri | | | |
| Crediti per anticipi diversi | -341 | | |
| Crediti per anticipi a fornitori | -569.005 | | |
| Totale Crediti verso altri | -569.346 | Anticipi e Acconti non di competenza | -569.346 |
| Mutui Residenzialità | -1.221 | Mutui Residenzialità | -1.221 |
| D) Debiti | | | |
| 10. Debiti Tributari | | | |
| Altri acconti non di competenza | -2.573 | Altri acconti non di competenza | -2.573 |
| | | V.N. Contabile cespiti dismessi nell'esercizio | -24.373 |
| | | Contributi c/capitale su P.O. di competenza 2005 da incassare | -3.208.189 |
| | | Integrazione anticipi relativi ad esercizi precedenti | 161.587 |
| | | Partite economiche finanziariamente non rilevanti | 48.668 |
| | | TOTALE AVANZO LIBERO | 4.270.737 |